SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700

proadm@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

PORTARIA Nº 1585/PROAD/UFFS/2024, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2024

Designa servidores  para  atuarem como gestores  e
fiscais  do  Pregão  Eletrônico  nº  41/2023,  tendo
como  objeto o  registro  de  preços  para  eventual
aquisição de equipamentos e materiais de proteção e
segurança (individual e coletivo), para as Brigadas
de Incêndio e Acessibilidade.

A  PRÓ-REITORA  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  INFRAESTRUTURA  EM  EXERCÍCIO  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS),  no uso de suas atribuições  e
tendo  em  vista  a  delegação  de  competência  do  Magnífico  Reitor  através  da  Portaria  nº
354/GR/UFFS/2010, de 30/08/2010, publicada no Boletim Oficial da UFFS na mesma data,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os servidores a seguir relacionados para,  com observância da legislação
vigente,  atuarem  como  Gestores  e  Fiscais  do  Pregão  Eletrônico  nº  41/2023,  decorrente  do
Processo  nº 23205.030293/2023-53,  tendo  como  objeto  o  registro  de  preços  para  eventual
aquisição de equipamentos e materiais de proteção e segurança (individual e coletivo), para as
Brigadas de Incêndio e Acessibilidade:

I - Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis (PROAE):
a) gestora titular: Bruna Roniza Mussio, Chefe do Departamento de Alimentação e Saúde
Mental, Siape 1772003;
b)  gestora  suplente:  Josiane  Luisa  Brand,  Assistente  em  Administração,  Siape  1007333;
c) fiscal técnica titular: Luciana de David Parizotto, Nutricionista, Siape 2130270;
d) fiscal técnica suplente: Paola Vogt, Assistente em Administração, Siape 3355698.

II - Campus Chapecó-SC (CAAEX):
a)  gestora  titular:  Morgana  Alexandra  Romano,  Secretária  Especial  de  Laboratórios,  Siape
1932374;
b) gestora suplente: Rosiane Berenice Nicoloso Denardin, Professora do Magistério Superior,
Siape 1837747;
c) fiscal técnico titular: Edson da Silva, Técnico em Agropecuária, Siape 1956778;
d) fiscal técnico suplente: Luciano Pessoa de Almeida, Engenheiro, Siape 2089737.

III - Campus Cerro Largo-RS:
a) gestora titular: Adenise Clerici, Coordenadora Administrativa, Siape 2181976;

http://www.uffs.edu.br/

b) gestora suplente: Luana Inês Damke, Assistente em Administração, Siape 1807713;
c)  fiscal  técnico  titular:  Rafael  Rodrigo  Wolfart  Treib,  Assistente  em Administração,  Siape
2181642;
d) fiscal técnico suplente: Odair José Schmitt, Engenheiro, Siape 1056477.

IV - Campus Erechim-RS:
a)  gestora  titular:  Elizabete  Maria  da  Silva  Pedroski,  Coordenadora  Administrativa,  Siape
1828090;
b) gestora suplente: Jaqueline Berdian de Oliveira, Administradora, Siape 1757667;
c) fiscal técnica titular: Gertrudes Bielski, Assistente em Administração, Siape 1770815;
d) fiscal técnico suplente: Reginaldo Cristiano Griseli, Contador, Siape 1030174.

V - Campus Erechim-RS (CLAB):
a)  gestora  titular:  Morgana  Alexandra  Romano,  Secretária  Especial  de  Laboratórios,  Siape
932374;
b)  gestora  suplente:  Flavia  Bernardo  Chagas,  Coordenadora  Adjunta  de  Laboratórios,  Siape
1794696;
c) fiscal técnico titular: Guilhermo Romero, Técnico de Laboratório, Siape 1793251;
d) fiscal técnico suplente: Rafael Francisco dos Santos, Técnico de Laboratorio, Siape 1067430.

VI - Campus Erechim-RS (CAAEX):
a) gestora titular: Morgana Alexandra Romano, Secretária Especial de Laboratórios, Siape
1932374;
b) gestor suplente: Maurício Trindade Viegas, Coordenador Adjunto de Áreas Experimentais,
Siape 2388998;
c) fiscal técnico titular: Rodrigo José Tonin, Técnico em Agropecuária, Siape 1906204;
d) fiscal técnico suplente: Naudio Ladir Diering, Técnico em Agropecuária, Siape 1769302.

VII - Campus Laranjeiras do Sul-PR:
a) gestor titular: William Pletsch dos Santos, Assistente em Administração, Siape 2424303;
b) gestora suplente: Fabiana dos Santos Oliveira, Assistente em Administração, Siape 1772073;
c) fiscal  técnico titular:  Antônio Carlos da Silva Ávila,  Técnico em Segurança no Trabalho,
Siape 1854891;
d) fiscal técnico suplente: Egon Elias Pasquatto, Assistente em Administração, Siape 1915139;
e) fiscal setorial titular: Roberto Roseira, Técnico em Edificações, Siape 1945626;
f) fiscal setorial suplente: Fábio Onetta, Engenheiro, Siape 1770053;
g)  fiscal  setorial  suplente:  Cristian  Ricardo de Oliveira  Castro Pazini,  Técnico  em Assuntos
Educacionais, Siape 2945551;
h)  fiscal setorial suplente: Everton Donizetti Kielt, Técnico em Assuntos Educacionais, Siape
1957534.

VIII - Campus Laranjeiras do Sul-PR (CLAB):
a) gestora titular: Morgana Alexandra Romano, Secretária Especial de Laboratórios, Siape
1932374;
b)  gestor  suplente:  Edmilson  José  Kleinert,  Coordenador  Adjunto  dos  Laboratórios,  Siape
2385053;
c) fiscal técnico titular: Diogo José Siqueira, Técnico de Laboratório, Siape 1984417;
d) fiscal técnica suplente: Daniele Guerra da Silva, Técnica de Laboratório, Siape 2115134.

IX - Campus Passo Fundo-RS (CLAB):
a) gestora titular: Morgana Alexandra Romano, Secretária Especial de Laboratórios, Siape
1932374;
b) gestor Suplente: Edson Comin, Coordenador Adjunto de Laboratórios, Siape 2139863;
c) fiscal  técnico titular:  Marcelo Zvir  de Oliveira,  Técnico em Anatomia e Necrópsia,  Siape
2058443;
d) fiscal técnica suplente: Thaissa Nunes Cabreira, Técnica de Laboratório, Siape 1401282.

X - Campus Realeza-PR:
a) gestor titular: Edson Antonio Santolin, Técnico de Laboratório, Siape 1880079;
b)  gestora  suplente:  Luciana  Pereira  Machado,  Professora  de  Magistério  Superior,  Siape
1656653;
c) fiscal técnica titular: Edinéia Paula Sartori Schmitz, Técnica de Laboratórios, Siape 1894471;
d) fiscal técnica suplente: Ana Paula Moraes Dutra, Técnica de Laboratório, Siape 1779985;
e) fiscal setorial titular: Daniel Scapin, Farmacêutico, Siape 2388521;
f) fiscal setorial suplente: Cleberson Ribeiro Israel, Administrador, Siape 2115174.

XI - Campus Realeza-PR (CLAB):
a) gestora titular: Morgana Alexandra Romano, Secretária Especial de Laboratórios, Siape
1932374;
b) gestor suplente: André Zabott, Coordenador Adjunto de Laboratórios, Siape 2066038;
c) fiscal técnica titular: Edinéia Paula Sartori Schmitz, Técnica de Laboratórios, Siape 189447;
d) fiscal técnico suplente: Ana Paula Moraes Dutra, Técnica de Laboratório, Siape 1779985.

XII - Campus Realeza-PR (SUHVU):
a) gestora titular: Morgana Alexandra Romano, Secretária Especial de Laboratórios, Siape
1932374;
b) gestora Suplente: Luciana Pereira Machado, Superintendente Unidade Hospitalar Veterinária
Universitária, Siape 1656653;
c) fiscal técnico titular: Daniel Scapin, Farmacêutico, Siape 2388521;
d) fiscal técnico suplente: Cleberson Ribeiro Israel, Administrador, Siape 2115174.

Art. 2º Os gestores e os fiscais serão responsáveis por fiscalizar e acompanhar o andamento e a
execução dos serviços prestados, de acordo com o Manual nº 3/PROAD/UFFS/2014, de Gestão e
Fiscalização de Contratos da UFFS.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFFS.

EDIVANDRO LUIZ TECCHIO
Pró-Reitor de Administração e Infraestrutura

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

PORTARIA Nº 1585/2024 - PROAD (10.46)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 15/01/2024 14:52 )
EDIVANDRO LUIZ TECCHIO

PRO-REITOR

PROAD (10.46)

Matrícula: ###223#8

Visualize o documento original em  informando seu número: https://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1585 2024 PORTARIA 15/01/2024 4663a7c49c

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf